
DECRETO LOCAL 018 DEL 28 DE MAYO DE 2024 
Por medio del cual se corrige un error aritmético y se modifica el Decreto Local No. 016 del 23 de mayo de 2024 

 

No. EDIL
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD

No. DE 

SESIONES

ENERO-

ABRIL

VALOR POR 

SESIÓN PAGADO

VALOR TOTAL 

PAGADO

VALOR POR SESIÓN 

CON INCREMENTO 

SALARIAL

VALOR TOTAL A 

PAGAR CON 

INCREMENTO 

SALARIAL

RETROACTIVIDAD 

POR PAGAR

1 Anderson Joel Saer Hermosilla 1.143.329.549 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

2 Alfonso Nicolás Borre Bustillo 73.105.553 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

3 Benjamín Hernando Herrera Vélez 73.208.929 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

4 Daniel Alfonso Osorio Julio 1.047.469.275 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

5 Damián Hernández Anillo 1.128.048.967 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

6 Daniel Ignacio Aguirre Piedrahita 9.145.771 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

7 José Miguel Romero Pérez 1.050.959.607 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

8 Luis Antonio González García 73.122.279 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

9 Sebastián Fox Gómez 1.047.457.512 75 $ 604.922 $ 45.369.180 $ 677.513 $ 50.813.483 $ 5.444.303

TOTAL 675 $ 408.322.620 $ 457.321.343 $ 48.998.723

 
EL ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas mediante 

la Ley 1617 de 2013, Decreto de Delegación 0588 del 02 junio de 2021 y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la Ley 1617 del 05 de febrero 2013, “por medio de la cual se expide el régimen 
para los Distritos Especiales”, se señalan funciones correspondientes a los alcaldes locales y 
se dictan otras disposiciones. 
 
Que el 23 de mayo de 2024 se expidió el Decreto Local No. 016 de 2024, “Por medio del cual 
se reconoce y ordena el pago de retroactividad de los honorarios para los ediles de la Junta 
Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte, por su asistencia a las Sesiones 
Ordinarias y Extraordinarias efectuadas dentro del periodo comprendido del 1ro de enero de 
2024 al 30 de abril de 2024”. 
 
Que el artículo primero del citado Decreto Local reconoció y ordenó el pago a los ediles de la 
Junta Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte por concepto de 
retroactividad, según el siguiente detalle: 
 

 
 
Que estos valores fueron calculados según el siguiente cuadro: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Que debido a las aproximaciones decimales, la sumatoria de la retroactividad por pagar a los 
ediles de la Junta Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte difiere en cuatro 
pesos m/cte ($4) del total consignado en el Decreto Local No. 016 del 23 de mayo de 2024. 
 

No. EDIL
DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD

RETROACTIVIDAD 

POR PAGAR

1 Anderson Joel Saer Hermosilla 1.143.329.549 $ 5.444.303

2 Alfonso Nicolás Borre Bustillo 73.105.553 $ 5.444.303

3 Benjamín Hernando Herrera Vélez 73.208.929 $ 5.444.303

4 Daniel Alfonso Osorio Julio 1.047.469.275 $ 5.444.303

5 Damián Hernández Anillo 1.128.048.967 $ 5.444.303

6 Daniel Ignacio Aguirre Piedrahita 9.145.771 $ 5.444.303

7 José Miguel Romero Pérez 1.050.959.607 $ 5.444.303

8 Luis Antonio González García 73.122.279 $ 5.444.303

9 Sebastián Fox Gómez 1.047.457.512 $ 5.444.303

TOTAL $ 48.998.723



DECRETO LOCAL 018 DEL 28 DE MAYO DE 2024 
Por medio del cual se corrige un error aritmético y se modifica el Decreto Local No. 016 del 23 de mayo de 2024 

 

Que una vez ajustada con decimales la liquidación de la retroactividad por pagar a los ediles 
de la Junta Administradora Local de la Localidad Histórica y del Caribe Norte, esta asciende a 
la suma de CUARENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS VEINTIDOS PESOS M/CTE CON CINCUENTA CENTAVOS 
($48.998.722,50), según el siguiente detalle: 
 

 
 
Que se hace necesario ajustar los valores a reconocer por concepto de retroactividad a los 
ediles de la Junta Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte. 
 
Que, en virtud de lo anterior, 
 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el ARTÍCULO PRIMERO del Decreto Local No. 016 del 
23 de mayo de 2024, el cual quedará así: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Reconózcase y ordénese el pago de la retroactividad, correspondiente 
a las Sesiones Ordinarias y Extraordinarias llevadas a cabo durante los meses de enero, 
febrero, marzo y abril de 2024, en la suma de CUARENTA Y OCHO MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTIDOS PESOS M/CTE CON 
CINCUENTA CENTAVOS ($48.998.722,50), a los ediles de la Junta Administradora Local de 
la Localidad Histórica y del Caribe Norte, según el siguiente detalle: 
 

 
 

No. EDIL
DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD

No. DE 

SESIONES

ENERO-

ABRIL

VALOR 

POR 

SESIÓN 

PAGADO

VALOR TOTAL 

PAGADO

VALOR POR 

SESIÓN CON 

INCREMENTO 

SALARIAL

VALOR TOTAL 

A PAGAR CON 

INCREMENTO 

SALARIAL

RETROACTIVIDAD 

POR PAGAR

1 Anderson Joel Saer Hermosilla 1.143.329.549 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

2 Alfonso Nicolás Borre Bustillo 73.105.553 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

3 Benjamín Hernando Herrera Vélez 73.208.929 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

4 Daniel Alfonso Osorio Julio 1.047.469.275 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

5 Damián Hernández Anillo 1.128.048.967 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

6 Daniel Ignacio Aguirre Piedrahita 9.145.771 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

7 José Miguel Romero Pérez 1.050.959.607 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

8 Luis Antonio González García 73.122.279 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

9 Sebastián Fox Gómez 1.047.457.512 75 $ 604.922,4 $ 45.369.180,0 $ 677.513,1 $ 50.813.482,5 $ 5.444.302,5

TOTAL 675 $ 408.322.620,0 $ 457.321.342,5 $ 48.998.722,5

No. EDIL
DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD

RETROACTIVIDAD 

POR PAGAR

1 Anderson Joel Saer Hermosilla 1.143.329.549 $ 5.444.302,5

2 Alfonso Nicolás Borre Bustillo 73.105.553 $ 5.444.302,5

3 Benjamín Hernando Herrera Vélez 73.208.929 $ 5.444.302,5

4 Daniel Alfonso Osorio Julio 1.047.469.275 $ 5.444.302,5

5 Damián Hernández Anillo 1.128.048.967 $ 5.444.302,5

6 Daniel Ignacio Aguirre Piedrahita 9.145.771 $ 5.444.302,5

7 José Miguel Romero Pérez 1.050.959.607 $ 5.444.302,5

8 Luis Antonio González García 73.122.279 $ 5.444.302,5

9 Sebastián Fox Gómez 1.047.457.512 $ 5.444.302,5

TOTAL $ 48.998.722,5



DECRETO LOCAL 018 DEL 28 DE MAYO DE 2024 
Por medio del cual se corrige un error aritmético y se modifica el Decreto Local No. 016 del 23 de mayo de 2024 

 

ARTICULO SEGUNDO: Señálese como requisito para el pago de la retroactividad de los 
honorarios dispuestos en el artículo anterior, el respectivo certificado de disponibilidad 
presupuestal. 
 
ARTICULO TERCERO: Tramitar los correspondientes registros presupuestales por valor de 
CUARENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
VEINTIDOS PESOS M/CTE CON CINCUENTA CENTAVOS ($48.998.722,50), ante la 
Dirección Financiera de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda Distrital, con cargo al 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2 de fecha 11 de marzo de 2024 de la Unidad 
Ejecutora 11-LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE con cargo al rubro 
presupuestal con código 2.3.0000.0000.0000130010002 MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA 
DISTRITAL DE PLANEACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN, para atender el pago que se 
realizará por la Tesorería Distrital. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Por la Dirección de Contabilidad se hará el registro contable a que haya 
lugar, conforme al comprobante de egreso del pago que se efectúe. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente decreto procede el recurso de reposición, que deberá 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
  
Dado en Cartagena de Indias, D.T.Y C, a los veintiocho(28) días del mes de mayo de 2024. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 

FRANK RICAURTE SOSSA 
ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 
 
Proyectó: Franklin Amador Hawkins 
 Profesional Especializado 


